PAGE
2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____»_____________ 2009 г. №_______
МОСКВА
О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О морских портах в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
В соответствии со статьями 28, 30, 31 Федерального закона «О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство Российской Федерации   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации.
	Председатель Правительства

Российской Федерации
	В.Путин

Изменения, которые вносятся в некоторые акты

Правительства Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О морских портах в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1. Внести в постановление Правительства Российской Федерации от 06 июня 2003 г. № 333 «О реализации федеральными органами исполнительной власти полномочий по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 24, ст. 2327; 2006, № 13, ст. 1408; № 34, ст. 3687) следующие изменения:

1.1. По тексту слова «Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом» в соответствующем падеже заменить словами «Федеральное агентство по управлению государственным имуществом» в соответствующем падеже;

1.2. По тексту слова «Министерство экономического развития и торговли Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития Российской Федерации» в соответствующем падеже;

1.3. Дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:

«4. Установить, что в отношении предприятий, находящихся в ведении Федерального агентства морского и речного транспорта, за которыми на праве хозяйственного ведения закреплено имущество, расположенное в границах морских портов, согласование сделок предприятия в отношении закрепленного за ним в хозяйственном ведении имущества осуществляется Федеральным агентством морского и речного транспорта в следующем порядке.

Предприятие вносит предложение о совершении сделок вместе с их обоснованием и необходимыми документами в Федеральное агентство морского и речного транспорта.

Федеральное агентство морского и речного транспорта в течение месяца принимает решение о согласовании (отказе в согласовании) сделки.

В случаях, когда согласование сделок осуществляется на основании решения Правительства Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации или решения, принимаемого по его поручению Первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации, Федеральное агентство морского и речного транспорта представляет в установленном порядке соответствующие предложения и документы в Министерство транспорта Российской Федерации, которое обеспечивает их согласование с Министерством экономического развития Российской Федерации и Министерством финансов Российской Федерации и направление в Правительство Российской Федерации».
1.4. Пункты 4-7 считать пунктами 5-8.
1.5. В пункт 5 внести следующие изменения:

1.5.1. во втором абзаце слова «Российский фонд федерального имущества» заменить словами «Федеральное агентство по управлению государственным имуществом»;

1.5.2. седьмой абзац изложить в следующей редакции:

«Информационные сообщения о проведении аукциона и его итогах публикуются в печатных средствах массовой информации, являющихся источником официального опубликования правовых актов субъектов Российской Федерации и иной официальной информации, в информационных системах общего пользования, в том числе на официальном сайте Федерального агентства по управлению государственным имуществом в сети Интернет (если  организатором аукциона по продаже имущества выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом)»;

1.5.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если организатором аукциона выступает предприятие, находящееся в ведении Федерального агентства морского и речного транспорта, или лицо, действующее на основании договора с указанным предприятием, информационные сообщения о проведении аукциона и его итогах публикуются на официальном сайте Федерального агентства морского и речного транспорта в сети Интернет и в печатном средстве массовой информации, специализирующемся на освещении вопросов транспорта».

2. Внести в постановление Правительства Российской Федерации
от 23 июля 2004 г. № 371 «Об утверждении положения о Федеральном агентстве морского и речного транспорта» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3261; 2006, № 41, ст. 4256; № 52, ст. 5591; 2007, № 6, ст. 764; 2008, № 16, ст. 1706, № 31, ст. 3743, № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337) следующие изменения:

2.1. Пункт 5 раздела II дополнить новым подпунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3. осуществляет в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, следующие полномочия в отношении подведомственных Агентству федеральных государственных унитарных предприятий и федеральных государственных учреждений, за которыми закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления федеральное имущество, расположенное  в границах морских портов:

5.3.1. организует оценку федерального имущества в целях осуществления имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации, определяет условия договоров о проведении оценки федерального имущества;

5.3.2. закрепляет федеральное имущество в хозяйственном ведении и оперативном управлении федеральных государственных унитарных предприятий и производит в установленном порядке правомерное изъятие этого имущества;

5.3.3. закрепляет федеральное имущество в оперативном управлении федеральных государственных учреждений, производит в установленном порядке изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного в оперативном управлении указанных учреждений;

5.3.4. осуществляет контроль за распоряжением, использованием по назначению и сохранностью федерального имущества;

5.3.5. проводит в пределах своей компетенции проверку использования федерального имущества, назначает и проводит документальные и иные проверки, в том числе организует проведение ревизий и принимает решение о проведении аудиторских проверок федеральных государственных унитарных предприятий и федеральных государственных учреждений;

5.3.6. осуществляет в отношении подведомственных Агентству федеральных государственных унитарных предприятий, за которыми закреплено на праве хозяйственного ведения федеральное имущество, расположенное в границах морских портов:

а) согласование сделок с недвижимым имуществом;

б) согласование решений об участии унитарного предприятия в коммерческих и некоммерческих организациях, а также о заключении договора простого товарищества;

в) согласование распоряжения вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ или товариществ, а также принадлежащими унитарному предприятию акциями;

г) утверждение аудитора и определение размера оплаты его услуг».

2.2. Подпункты 5.3-5.14 считать подпунктами 5.4-5.15 соответственно.

2.3. Подпункт 5.4 пункта 5 раздела II дополнить абзацем следующего содержания:

«5.4.9. в установленном порядке работу по изъятию, в том числе путем выкупа, и предоставлению земельных участков, а также резервированию земель для государственных нужд в целях строительства и расширения морских портов, включая заключение договоров с собственниками, правообладателями земельных участков и (или) расположенных на них иных объектов недвижимого имущества, а также по регистрации соответствующих прав на указанные земельные участки и объекты».

2.4. Подпункт 5.5 пункта 5 раздела II дополнить двумя абзацами следующего содержания:

«5.5.5. выдачу заключений о наличии неразрывной связи объектов инфраструктуры морского порта, относящихся к недвижимому имуществу, и об обеспечении технологического процесса оказания услуг в морском порту;

5.5.6. принятие решений об изъятии, в том числе путем выкупа, для федеральных нужд земельных участков и (или) расположенных на них иных объектов недвижимого имущества для строительства и расширения морских портов, а также о резервировании земель для указанных целей».

3. Внести в постановление Правительства Российской Федерации
от 03 декабря 2004 г. № 739 «О полномочиях федеральных органов исполнительной власти по осуществлению прав собственника имущества федерального государственного унитарного предприятия» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 50, ст. 5074; 2006, № 13, ст. 1408; 2007, № 52, ст. 6456; 2008, № 14, ст. 1413) следующие изменения:

3.1. По тексту слова «Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом» в соответствующем падеже заменить словами «Федеральное агентство по управлению государственным имуществом» в соответствующем падеже;

3.2. По тексту слова «Министерство экономического развития и торговли Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития Российской Федерации» в соответствующем падеже;

3.3. Дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

«3. Установить, что в отношении федеральных государственных унитарных предприятий, подведомственных Федеральному агентству морского и речного транспорта, за которыми закреплено на праве хозяйственного ведения имущество, расположенное в границах морских портов, решения по вопросам, указанным в подпунктах «з» и «л» пункта 1 и подпунктах «а» и «б» пункта 2, принимаются Федеральным агентством морского и речного транспорта самостоятельно».

3.4. Пункты 3-6 считать пунктами 4-7.